Comissão de Cultura e Comunicação

Exmo. Senhor

Secretário de Estado dos Assuntos

Parlamentares

Of. n.º 54/12.ª CCC/2021                                                                                         18 de junho de 2021

Número único: 679610

Assunto: Solicitação de informação sobre a Petição n.º 255/XIV/2.ª - Fogo Preso - Movimento

   de Apoio à Sobrevivência da Pirotecnia Portuguesa.

Encontra-se em apreciação na Comissão Parlamentar de Cultura e Comunicação a Petição n.º

255/XIV/2.ª - Fogo Preso - Movimento de Apoio à Sobrevivência da Pirotecnia Portuguesa, da

iniciativa do Movimento cívico FOGO PRESO, subscrita por 10.543 assinaturas.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 3 do artigo 17.º, conjugado com o artigo 20.º da

Lei do Exercício do Direito de Petição, conforme texto republicado em anexo à Lei n.º 51/2017,

de 13 de julho, venho solicitar a Vossa Excelência que diligencie junto da Senhora Ministra da

Cultura para que se pronuncie sobre o respetivo conteúdo.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão

(Deputada Ana Paula Vitorino)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13625
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13625
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13625